
Resultado PRELIMINAR do Edital 184/14 PIBIC-Jr/CEFET-MG/FAPEMIG/CNPq 

 

Projetos APROVADOS COM BOLSA 

1.  Augusto Cesar da Silva Bezerra 10600/2014 

2.  Flavio Luis Cardeal Padua 10160/2014 

3.  Vandeir Robson da Silva Matias  10195/2014 

4.  Denise de Carvalho Urashima 10286/2014 

5.  Ronaldo Luiz Nagem 10271/2014 

6.  Wagner Jose Moreira 10401/2014 

7.  Luzia Sergina de Franca Neta 10676/2014 

8.  Bruno Senna Correa  10315/2014 

9.  Carlos Alberto Carvalho Castro 10242/2014 

10.  Patricia Procopio Pontes 10213/2014 

11.  Fernando Castro de Oliveira 10120/2014 

12.  Weber Guadagnin Moravia 10642/2014 

13.  Ronan Torres Quintao 10428/2014 

14.  Thiago Magela Rodrigues Dias  10496/2014 

15.  Jacqueline Amanda Figueiredo dos Santos 10624/2014 

16.  Rafael Diogo Pereira  10336/2014 

17.  João Cirilo da Silva Neto 10248/2014 

18.  Alex Alves Fogal 10225/2014 

19.  Maria do Rosario Alves Pereira  10159/2014 

20.  Juliana Batista dos Reis  10715/2014 

21.  Diana Quintao Lima 10436/2014 

22.  Wagner Guadagnin Moravia 10412/2014 

23.  Taiza de Pinho Barroso Lucas  10565/2014 

24.  Matusalem de Brito Duarte  10142/2014 

25.  Anna Carolina Correa Pereira  10548/2014 

26.  Cleide Maria de Oliveira Lovon Canchumani 10449/2014 

27.  Henrique Elias Borges 10298/2014 



28.  Barbara Del Rio Araujo 10153/2014 

29.  Raquel Vieira Mambrini 10239/2014 

30.  Bruno da Cruz Padua 10132/2014 

31.  Almir Silva Neto 10581/2014 

32.  Rodrigo Alves dos Santos  10397/2014 

33.  Laura Nogueira Oliveira  10205/2014 

34.  Renato Guimaraes Ribeiro  10517/2014 

35.  Lindolpho Oliveira de Araujo Junior  10631/2014 

36.  Augusto Cesar da Silva Bezerra 10600/2014 

37.  Eduardo Habib Bechelane Maia 10537/2014 

38.  Emerson Fernandes Pedroso 10698/2014 

39.  Flavio Luis Cardeal Padua 10160/2014 

40.  Jose Elievam Bessa Junior  10607/2014 

41.  Listz Simoes de Araujo 10364/2014 

42.  Pierre Andre Franca de Brot 10254/2014 

43.  Denise de Carvalho Urashima 10286/2014 

44.  Mag Geisielly Alves Guimaraes 10122/2014 

45.  Jose Geraldo Ribeiro Junior  10302/2014 

46.  Rodrigo Regis Campos Silva 10189/2014 

47.  Pedro Duarte Antunes 10446/2014 

48.  Luiz Laercio Lopes 10299/2014 

49.  Claudia Cristina Maia  10144/2014 

50.  Claudia Cristina Maia  10144/2014 

51.  Wagner Jose Moreira 10401/2014 

52.  Glauciene Silva Martins  10258/2014 

53.  Marcela Maira Nascimento de Souza 10471/2014 

54.  Clayton Angelo Silva Costa  10383/2014 

55.  Carlos Alberto Carvalho Castro 10243/2014 

56.  Paulo Henrique Cruz Pereira  10114/2014 

57.  Luiz Cláudio Oliveira 10406/2014 



58.  Alisson Marques da Silva  10126/2014 

59.  Fernando Castro de Oliveira 10120/2014 

60.  Marcelo Tuler de Oliveira 10558/2014 

61.  Weber Guadagnin Moravia 10642/2014 

62.  Marina Leite Goncalves  10224/2014 

63.  Alessio Miranda Junior  10352/2014 

64.  Odilon Correa da Silva 10625/2014 

65.  Luiz Carlos Goncalves Lopes  10681/2014 

66.  Livia Cristina Oliveira Lana  10437/2014 

67.  Hercules Alfredo Batista Alves  10214/2014 

68.  João Cirilo da Silva Neto 10312/2014 

69.  Marcio Oliveira Alves 10458/2014 

70.  Listz Simoes de Araujo 10630/2014 

71.  Andre Rodrigues da Cruz 10369/2014 

72.  Leandro Braga de Andrade  10281/2014 

73.  Junia de Oliveira Alves Binatti 10498/2014 

74.  Gualberto Rabay Filho  

75.  Fernanda Ribeiro Jordão 10333/2014 

76.  Denilson de Cassio Silva  10513/2014 

77.  Antonio Francisco Cruz Arapiraca  10331/2014 

78.  Andre Rodrigues Monticeli 10361/2014 

79.  Raphael Freitas Santos  10223/2014 

80.  Jose Antonio Pinto 10603/2014 

81.  Erriston Campos Amaral 10623/2014 

82.  Diana Quintao Lima 10436/2014 

83.  Vicente Aguimar Parreiras 10717/2014 

84.  Erika Tiemi Anabuki 10692/2014 

85.  Andressa Virgínia de Faria 10649/2014 

86.  Carlos Renato Storck 10118/2014 

87.  Wagner Custódio de Oliveira 10613/2014 



88.  Michelly dos Santos Oliveira 10529/2014 

89.  Michel Pires da Silva 10357/2014 

90.  Denise Maria Ribeiro Tedeschi 10611/2014 

91.  Anna Carolina Correa Pereira  10587/2014 

92.  André Luiz Marques Rocha 10512/2014 

93.  Silvia Calmon de Albuquerque 10241/2014 

94.  Ronaldo Marchezini  10134/2014 

95.  João Paulo de Castro Costa 10504/2014 

96.  Beatriz de Souza Missagia 10578/2014 

97.  Henrique Elias Borges 10298/2014 

98.  Luis Augusto Mattos Mendes  10691/2014 

99.  Laura Rosa Gomes Franca 10668/2014 

100. Adriana Venuto 10215/2014 

101. Keilla Conceicao Petrin Grande  10276/2014 

102. Jose Eduardo Silva Gomes  10720/2014 

103. Emanuel Philipe Pereira Soares Ramos  10320/2014 

104. Ronan Drummond de Figueiredo Rossi 10365/2014 

105. Bruno da Cruz Padua 10456/2014 

106. Almir Silva Neto 10581/2014 

107. Margareth Cordeiro Franklim 10583/2014 

108. Gustavo De Lins e Horta 10390/2014 

109. Cristina da Rocha Alves 10507/2014 

110. Anderson Arthur Rabello  10400/2014 

111. Adriana Alves Pereira Wilken 10426/2014 

112. Marcos Paulo Pontes Fonseca 10559/2014 

113. Lucas Guedes Vilas Boa 10679/2014 

114. Renato Guimaraes Ribeiro  10517/2014 

115. Ildefonso Binatti 10502/2014 

116. Emerson Fernandes Pedroso 10698/2014 



117. Juliana Bonacorso Dorneles  10671/2014 

118. Eduardo Habib Bechelane Maia  10585/2014 

119. Rodolfo Vieira Maximiano 10536/2014 

120. Marcelo Correa Mussel 10674/2014 

121. Malena Silva Nunes  10184/2014 

122. Gustavo Henrique Reis de Araujo Lima 10444/2014 

123. Cláudio Parreira Lopes 10408/2014 

124. Wanderley Xavier Pereira 10173/2014 

125. Pierre Andre Franca de Brot 10273/2014 

126. Mag Geisielly Alves Guimaraes 10123/2014 

127. Vera Lucia de Souza e Lima  10669/2014 

128. Paulo César Mappa 10616/2014 

129. Joao Carlos de Oliveira  10667/2014 

130. Jose Geraldo Ribeiro Junior 10490/2014 

131. Thiago Luiz Coelho Morandini 10112/2014 

132. Rodrigo Regis Campos Silva 10431/2014 

133. Pedro Duarte Antunes  10682/2014 

134. Herbert Radispiel Filho 10379/2014 

135. Carlos Renato Storck 10116/2014 

136. Gustavo de Lins e Horta 
10278/2014 

137. Marcela Maira Nascimento de Souza 10480/2014 

138. Luiz Pinheiro da Guia 10183/2014 

139. Fernando Antônio Vieira Rodrigues 10495/2014 

140. Ailton Lopes Souza  10486/2014 

141. Paulo Cesar Mappa 10580/2014 

142. Paulo Henrique Cruz Pereira 10114/2014 

143. Alisson Marques da Silva 10125/2014 

144. Silvia Calmon de Albuquerque 10241/2014 

145. Leila Saddi Ortega  10634/2014 



146. Herbert Rausch Fernandes  10588/2014 

147. Helen de Oliveira Faria  10190/2014 

148. Alessio Miranda Junior  10352/2014 

149. Lazaro Eduardo da Silva  10615/2014 

150. Joao Ricardo da Mata Soares de Souza 
10219/2014 

151. Odilon Correa da Silva  10621/2014 

152. Luiz Carlos Goncalves Lopes  10681/2014 

153. Marcio Oliveira Alves 10458/2014 

154. Daniel Morais dos Reis  10637/2014 

155. Ricardo Jose Gontijo Azevedo  10450/2014 

156. Nilton Cesar da Silva  10330/2014 

157. Marcelo Marques da Fonseca  10301/2014 

158. Evandro Fockink da Silva 10267/2014 

159. Andre Rodrigues Monticeli 10361/2014 

160. Wanilde Mary Ferrari Auarek 10560/2014 

161. Rodrigo Augusto da Silva Alves  10349/2014 

162. Karla de Souza Torres  10627/2014 

163. Antonio Francisco Cruz Arapiraca  10331/2014 

164. Bruno Macedo Goncalves 10393/2014 

165. Raphael Freitas Santos  10222/2014 

166. Andressa Virgínia de Faria 10649/2014 

167. Weider Pereira Rodrigues  10482/2014 

168. Thiago Cotta Ribeiro  10130/2014 

169. Milene Bianchi dos Santos 10182/2014 

170. Luciana Alvarenga Santos 10410/2014 

171. Júnia Soares Nogueira Chagas 10561/2014 

172. Geraldo Magela Damasceno 10140/2014 

173. Delma Pereira Caixeta 10375/2014 

174. Aellington Freire de Araújo  10647/2014 



175. Admilson Vieira da Costa 10509/2014 

176. Samuel da Costa Alves Basilio 
10463/2014 

177. Carlos Renato Storck 10116/2014 

178. Wagner Custódio de Oliveira 10613/2014 

179. André Luiz Marques Rocha 10512/2014 

180. Kaciana Fernandes Alonso  10460/2014 

 

Projetos APROVADOS SEM BOLSA 

181. Claudia Franca Prieto 10234/2014 

182. Glaucio Geraldo Moura Fernandes  10384/2014 

183. Gabriella Castro Barbosa Costa Dalpra 10525/2014 

184. Alisson Rodrigo dos Santos  10481/2014 

185. David Mattos de Andrade Avila 10485/2014 

186. Andre Leao Moreira  10270/2014 

187. João Paulo de Castro Costa 10504/2014 

188. Beatriz de Souza Missagia 10578/2014 

189. Laura Rosa Gomes Franca 10668/2014 

190. Keilla Conceicao Petrin Grande 10276/2014 

191. Emanuel Philipe Pereira Soares Ramos 10319/2014 

192. Luis Augusto Mattos Mendes  10691/2014 

193. Felipe Pimentel Palha  10602/2014 

194. Alexandre Dias Linhares 10283/2014 

195. Fabiano Pereira Bhering 10307/2014 

196. Rodolfo Vieira Maximiano 10534/2014 

197. Vera Lucia de Souza e Lima  10669/2014 

198. Herbert Radispiel Filho 10379/2014 

199. Samuel da Costa Alves Basílio  10463/2014 

200. Rosania Maria de Resende  10322/2014 

201. Rosana Aparecida Ferreira Nunes  10345/2014 

202. Rodrigo Santos de Oliveira  10483/2014 



203. Raphaella Bahia Soares Cabral 10711/2014 

204. Pedro Rodrigues de Almeida III 10350/2014 

205. Neolmar de Matos Filho  10427/2014 

206. Miguel Fernando de Oliveira Guerra 10440/2014 

207. Michael Ferreira 10253/2014 

208. Luciano Andre Palm  10269/2014 

209. Eduardo de Oliveira Bueno Queiroz Fontes  10249/2014 

210. Daniel Soares Alcantara 10403/2014 

211. Christiano Otavio de Rezende Sena 10275/2014 

212. Charles Souza do Amaral 10385/2014 

213. Aurelio Takao Vieira Kubo 10503/2014 

214. André Barros de Mello   

215. Amanda da Costa Vasconcelos 10484/2014 

216. Alisson Pinto Chaves 10718/2014 

217. Alberto Pena Lara 10522/2014 

218. Alba Valeria Duraes Milagres  10176/2014 

219. Rosana Aurea Tonetti Massahud 10257/2014 

220. Erika Kress 10317/2014 

221. Cristhian Flamarion Gomes de Carvalho  10347/2014 

222. Breno Andrade Castilho  10376/2014 

223. Alexandre Rodrigues Vaz  10702/2014 

224. Sérgio Campos de Freitas 10179/2014 

225. Fernando Antônio Vieira Rodrigues 10494/2014 

226. Luiz Pinheiro da Guia 10183/2014 

227. Helen de Oliveira Faria  10191/2014 

228. Evandro Fockink da Silva 10267/2014 

229. Renato Zanetti  10511/2014 

230. Joao Ricardo da Mata Soares de Souza 10219/2014 

231. Milene Bianchi dos Santos 10162/2014 

232. Geraldo Magela Damasceno 10141/2014 



233. Aellington Freire de Araújo  10647/2014 

234. Admilson Vieira da Costa 10509/2014 

235. Samuel da Costa Alves Basilio 
10463/2014 

236. Walisson Rosalvo Salvador Guimaraes  10229/2014 

237. Leonardo Lacerda Alves  10638/2014 

238. Lazaro Eduardo da Silva 10615/2014 

239. Claudia Franca Prieto 10234/2014 

240. Andre Leao Moreira  10270/2014 

241. Juliano Coelho Miranda 10606/2014 

242. Daniel Guimaraes do Lago  10663/2014 

243. Michael Ferreira 10253/2014 

244. Charles Souza do Amaral 10385/2014 

245. Tassio Spuri Barbosa 10372/2014 

246. Rosana Aparecida Ferreira Nunes 10487/2014 

247. Rodrigo de Souza Fortunato 10657/2014 

248. Raphaella Bahia Soares Cabral 10445/2014 

249. Pedro Rodrigues de Almeida III 10350/2014 

250. Nestor Dias de Oliveira Volpini 10527/2014 

251. Neolmar de Matos Filho 10427/2014 

252. Miguel Fernando de Oliveira Guerra 10169/2014 

253. Jose Antonio Rosa 10220/2014 

254. Jader Bosco Gomes 10268/2014 

255. Eduardo de Oliveira Bueno Queiroz Fontes 10358/2014 

256. Douglas Nunes de Oliveira 10610/2014 

257. Tricia Zapula Rodrigues  10505/2014 

258. Rosangela Fatima da Silva  10180/2014 

259. Rosana Aurea Tonetti Massahud 10257/2014 

260. Erika Kress 10317/2014 

261. Cristhian Flamarion Gomes de Carvalho 10347/2014 



262. Andre Henrique Campos Teixeira  10489/2014 

263. Alexandre Rodrigues Vaz 10702/2014 

264. Denis Geraldo Fortunato Fraga  10593/2014 

265. Walisson Rosalvo Salvador Guimaraes 10229/2014 

266. Wedson Gomes da Silveira Junior  10501/2014 

267. Francisco Ermelindo de Magalhaes  10170/2014 

268. Jose Antonio Rosa 10220/2014 

269. Douglas Nunes de Oliveira 10610/2014 

270. Daniel Alves Costa 10500/2014 

 

 

 

Projetos NÃO CLASSIFICADOS  

 

1.  Karina Lucia Ribeiro Canabrava  10470/2014 

2.  Ramon da Cunha Lopes  10475/2014 

3.  Jose Maria Vieira da Fonseca 10464/2014 

4.  Jose Antonio Pinto 10603/2014 

5.  Jose Maria Vieira da Fonseca 10464/2014 

6.  Wanderley Xavier Pereira 10173/2014 

7.  Ramon da Cunha Lopes  10453/2014 

8.  Daniel Morais dos Reis  10633/2014 

9.  Daniel Alves Costa  10500/2014 

10.  Israel Teodoro Mendes  10230/2014 

11.  Daniel Soares Alcantara 10272/2014 

12.  Carlos Alberto Domingos Ramos 10706/2014 

13.  Alberto Pena Lara 10521/2014 

14.  Daniel Alves Costa  10500/2014 

15.  Israel Teodoro Mendes  10230/2014 

16.  TriciaZapula Rodrigues  10505/2014 



17.  Francisco Ermelindo de Magalhaes  10170/2014 

18.  Paulo Cesar Mappa 10616/2014 

19.  Denis Geraldo Fortunato Fraga  10593/2014 

20.  Wilio Aparecido Rodrigues Torres  10533/2014 

21.  Bruno Senna Correa  10315/2014 

22.  Bruno Senna Correa  10315/2014 

23.  Michel Pires da Silva   10357/2014 

 

 

293 bolsas solicitadas; 270 propostas aprovadas; 180 aprovadas COM bolsa; 90 aprovadas SEM 

bolsa; 23 não classificadas. 

 


